

No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

**ED-2044(S)**

**B.Com. (Part-III)  
Suppl. EXAMINATION, 2021**

**(Compulsory)**

**Group-I**

**Paper Second**

**AUDITING**

**Time : Three hours**

**Maximum Marks : 75**

**नोट—** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

*Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.*

**इकाई-1**

**Unit-1**

1. “आंतरिक अंकेक्षण” किसे कहते हैं ? इसके उद्देश्य तथा लाभ लिखिए।  
What is “Internal Audit” ? Mention its objects and advantages.

[P.T.O.]

ED-2044

[ 2 ]

अथवा

**OR**

“अंकेक्षण नोटबुक” क्या है ? इसकी क्या उपयोगिता है ? इसकी विषय-सामग्री को बताइए। अंकेक्षण के लिए यह कितनी सहायक होती है?

What is an “Audit Note-Book” ? What is the utility ? Explain its contents. How for is it useful to an auditor?

**इकाई-2**

**Unit-2**

2. आंतरिक नियंत्रण क्या है ? इसके क्या उद्देश्य हैं ? क्या यह आंतरिक निरीक्षण और आंतरिक अंकेक्षण से भिन्न है ?

What is Internal Control ? What are its objectives ? Does it differ from internal check and Internal audit ?

अथवा

**OR**

सम्पत्तियों के सत्यापन से आप क्या समझते हैं ? सत्यापन एवं प्रमाणन में अंतर बतलाइए।

What is meant by verification of assets ? Give difference between verification and vouching.

**इकाई-3**

**Unit-3**

3. अंकेक्षण प्रतिवेदन क्या है ? यह कितने प्रकार का होता है ? इसके महत्त्व को बताइए।

[ 3 ]

ED-2044

What is auditor's report ? What are the various types?  
Explain its importance.

अथवा

OR

एक बैंकिंग कम्पनी के खातों का अंकेक्षण करते समय ध्यान रखने वाली विशेष बातों की विवेचना कीजिए।

Describe various issues involved during audit of accounts in case of a banking company.

इकाई-4

Unit-4

4. अनुसंधान क्या है ? किसी ऐसे व्यक्ति की ओर अनुसंधान करते समय आप विशेष रूप से किन बातों पर ध्यान देना आवश्यक समझोगे, जो एक कारोबार को चालू स्थिति में खरीदना चाहता है ?  
What is Investigation ? What special points should be borne in mind by you in carrying out investigation on behalf of a person. Who wants to purchase a business as a going concern ?

अथवा

OR

सम्पत्तियों के सत्यापन एवं प्रमाणन में क्या अन्तर है ? विभिन्न वर्गों की सम्पत्तियों के मूल्यांकन के सामान्य सिद्धान्त क्या है ? व्याख्या कीजिए।

What is difference between verification and vouching of properties ? What are the general

ED-2044

[ 4 ]

principles of valuation of different types of assets ?  
Discuss.

इकाई-5

Unit-5

5. "कर अंकेक्षण" से आप क्या समझते हैं ? इसके उद्देश्य एवं कार्यक्षेत्र का वर्णन कीजिए।

What do you understand by the "Tax Audit" ?  
Explain its object and scope.

अथवा

OR

प्रबंधन अंकेक्षण को समझाइए। एक अंकेक्षण के द्वारा प्रबंधन अंकेक्षण में प्रयोग की जाने वाली विभिन्न तकनीकों की विवेचना कीजिए।

Explain the term Management Audit. Discuss the various techniques used by an auditor for conducting management audit.

No. of Printed Pages : 6

Roll No.....

## ED-2042(S)

**B.Com. (Part-III)**  
**Suppl. EXAMINATION, 2021**  
**(FOUNDATION COURSE)**

**Paper Second**  
**ENGLISH LANGUAGE**  
**Time : Three hours**  
**Maximum Marks : 75**

**Note:** *Attempt all questions.*

### Unit-1

1. Answer the following questions in about 200 words each (any three) : 3×5=15
  - (a) Write the summary of the story “Death of a Clerk” in your own words.
  - (b) How was the king prevented again and again from ascending the throne ?
  - (c) Explain Lucas statement– “Bores make cowards of us all” ?

ED-2042

[ 2 ]

- (d) How has communication education revolutionized the world ?
- (e) Write an essay on Rationalistic religion.

### Unit-2

2. Write an essay on any one of the following topics in about 300 words : 10
  - (a) Women and Development
  - (b) Democratic Decentralization
  - (c) Globalization.

### Unit-3

3. Make the precis of the following passage. Also suggest a suitable title : 10

Etimologically the word Veda means knowledge and in later times came to mean more specifically sacred knowledge. The basic texts are the four Samhitas or compilations of metrical hymns or mantras. Mantras means that which is thought out by the mind and the Sage or Muni is the person who is capable of the deep absorption of the mind leads to the formulation of the mantra. The four compilations are the Rigveda, the Samveda, the Yajurveda and the Atharvaveda; of these, the earliest is the Rigveda. It consists of over ten thousand stanzas grouped into over thousand hymns collected in ten cycles or mandalas.

[P.T.O.]

[ 3 ]

ED-2042

**Unit-4**

4. (A) Read the following passage and answer the questions given below : **5**

The information processing revolution promises to make profound changes in our way of life, but these changes will be more difficult than many other which have been successfully assimilated. In recent history we have had the revolution of printing, industrial production, railways, electricity. One more step in the human races continuous drive to master its environment. We intend to have the labour of our bodies, by inventing machinery and how we have invented computer to have and surpass the labour of our minds. No doubt, computers will take us to places we have never dream of who we started.

**Questions :**

- (a) What revolution we had in recent history ?
  - (b) Why did man invent machinery ?
  - (c) What did man invent computers ?
  - (d) What is computing ?
  - (e) Give a suitable title to the passage.
- (B) Give one word substitution : **5**
- (a) A.....is a person who never drinks alcohol.
  - (b) Open space in a forest..... .
  - (c) A written account of ones own life..... .

ED-2042

[ 4 ]

- (d) A ..... is a person who hates women.
- (e) The habit of talking about oneself..... .
- (C) Give synonyms of (any 2) : **2**  
Warrior, secret, self-centered.
- (D) Give Antonyms of (any 2) : **2**  
Action, Stability, Triumph.
- (E) Make sentence of : **1**  
to take advantage of.

**Unit-5**

5. Do as directed : (Any 25) **25**
- (a) Add a, an, the where necessary :
    - (1) .....Butter is made from.....cream. I always enjoy bread and.....butter for..... breakfast.
    - (2) Knowing.....language is not the same thing .....knowing about it.
  - (b) Add missing relative pronoun in the following sentences :
    - (3) I know a man.....eats raw vegetables. (who/ which)
    - (4) I am looking for somebody.....I can trust. (that/whom)
  - (c) Put into the reported speech :
    - (5) Are you enjoying yourself ?
    - (6) What a dirty shirt you are wearing ?

[ 5 ]

ED-2042

- (d) Change into Passive Voice :
- (7) Did the noise frighten you ?
- (8) You must iron this dress for tonight.
- (e) Turn into Assertive sentence :
- (9) What a beautiful garden!
- (10) How selfish I have been!
- (f) Supply the correct form of the verbs :
- (11) A tale of two cities.....(is/are) an excellent novel of Charles Dickens.
- (12) Weather.....(change/changes) all the time.
- (13) This scissor.....(is/are) blunt, give me another.
- (14) Traffic patholes.....(makes/make) roads extremely dangerous even for the pedestrians.
- (15) Neither my colleagues nor I.....(am/are) going on holiday this summer.
- (g) Insert suitable Preposition :
- (16) I have not seen this orchestra group.....stage. (in/on/at)
- (17) He was accused.....murder. (of/from/by)
- (18) The main exports.....India are cotton products. (from/by/at)
- (h) Use collective noun :
- (19) The.....of the Indian Navy is very strong now.
- (20) He bought a large.....of bananas.

ED-2042

[ 6 ]

- (i) Use correct question tag :
- (21) All of you have heard about Ujjain, ..... . (haven't you/had you)
- (22) The king was not perfectly pure of heart, ..... (hadn't he/had he)
- (23) The giant was very selfish, ..... . (wasn't he/was he)
- (j) Fill in the blanks with correct Pronoun :
- (24) Uncle Mohan took Karan and.....to the circus. (I/me)
- (25) It was.....I was talking about. (he/him)
- (26) Please, tell the.....(true). (Change the adjective to noun)
- (27) It happened a few weeks ago as..... (walked/walking) home from abroad. (supply suitable tense)
- (28) She would not have waited.....you had been late. (Supply If or Unless)
- (29) .....the rain, I went to the concert in the park. (Supply Despite/In spite of)
- (30) Can I have.....in my tea ? I do not like it black. (Supply some or any with a suitable noun)
- (31) Combine the sentence with appropriate co-ordinating conjunction :
- (1) Some ants raid the homes of other ants.
- (2) They make them captive.

No. of Printed Pages : 4

Roll No.....

## ED-2011(S)

### B.Com. (Part-I, II & III) Suppl. EXAMINATION, 2021

ENVIRONMENTAL STUDIES AND  
HUMAN RIGHTS

Time : Three hours

Maximum Marks : 75

नोट— सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न क्रमांक 1 पर 25 अंक शेष प्रत्येक पर 10 अंक हैं।

*All questions are compulsory. Question No. 1 carries 25 marks and rest of the questions carry 10 marks.*

1. निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए—

- (1) वन विनाश।
- (2) नवीकरणीय ऊर्जा संसाधन के उदाहरण।
- (3) मृदा अपरदन।
- (4) खाद्य श्रृंखला।
- (5) प्रदूषण नियंत्रण में सामान्य व्यक्ति की भूमिका।
- (6) ओजोन क्षरण।

ED-2011

[ 2 ]

- (7) जैव विविधता के खतरे।
- (8) मानव अधिकार का वर्गीकरण।

Write short notes on any five of the following :

- (1) Deforestation.
- (2) Examples of Renewable Energy.
- (3) Soil Erosion.
- (4) Food Chain.
- (5) Role of an individual in prevention of pollution.
- (6) Ozon Depletion
- (7) Threats of Biodiversity.
- (8) Classification of Human Rights.

इकाई-1

Unit-1

2. वनों का उपयोग एवं अतिदोहन का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Write a detail account on the use and over Exploitation of forests.

अथवा

OR

ऊर्जा संसाधन क्या है ? “वैकल्पिक ऊर्जा स्रोतों का उपयोग” पर प्रकाश डालिए।

What are Energy Resources ? Write a detail account on use of Alternate Energy Sources ?

इकाई-2

Unit-2

3. जलीय पारिस्थितिक तन्त्र का विस्तृत वर्णन कीजिए।  
Give a detail account of Aquatic Ecosystem.

[P.T.O.]

[ 3 ]

ED-2011

अथवा

OR

भारत में जैव विविधता के तप्त स्थल क्या हैं? इसका विस्तृत वर्णन कीजिए।

What are the Hot Spots of Biodiversity in India ?  
Give a detail account on it.

इकाई-3

Unit-3

4. समुद्री प्रदूषण का प्रभाव एवं इसके नियन्त्रण के उपाय पर प्रकाश डालिए।

Write the effective and control measures of Marine Pollution.

अथवा

OR

जल संरक्षण पर एक लेख लिखिए।

Write an essay on Water Conservation.

इकाई-4

Unit-4

5. मानवाधिकार को समझाइये एवं उसका वर्गीकरण लिखिए।  
What are Human Rights ? Give the detail account on classification of Human Rights.

अथवा

OR

‘मानव अधिकार के संरक्षण’ पर प्रकाश डालते हुये इसको विस्तृत रूप से लिखिये।

ED-2011

[ 4 ]

Write an account on the “Protection of Human Rights”.

इकाई-5

Unit-5

6. राज्य के नीति निदेशक सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।  
Write a detail account on the Directive Principles of State Policy.

अथवा

OR

मौलिक कर्तव्यों का वर्णन विस्तृत रूप से कीजिए।

Describe in detail the fundamental duties.

No. of Printed Pages : 3

Roll No.....

## ED-2041(S)

### B.Com. (Part-III) Suppl. EXAMINATION, 2021 (FOUNDATION COURSE)

Paper First

HINDI LANGUAGE

Time : Three hours

Maximum Marks : 75

नोट— सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. (क) 'भारत माता' कविता का केन्द्रीय भाव क्या है ? 8

अथवा

पंतजी की भाषा-शैली पर प्रकाश डालिए।

(ख) विचारात्मक अथवा विवरणात्मक शैली को परिभाषित करते हुए उसकी विशेषताएँ लिखिए। 7

2. (क) 'सूखी डाली' एकांकी की भाषा-शैली और उद्देश्य पर प्रकाश डालिए। 8

अथवा

ED-2041

[ 2 ]

सिद्ध कीजिए कि 'सूखी डाली' एकांकी प्राचीन और नवीन विचारों का टकराव है।

(ख) विनम्रता सूचक अथवा कार्य कारण संबंध सूचक सात शब्द लिखते हुए उनका वाक्य में प्रयोग कीजिए। 7

3. (क) 'वसीयत' कहानी का सारांश लिखिए। 8

अथवा

'वसीयत' कहानी का उद्देश्य लिखिए।

(ख) ज्ञापन अथवा आदेश को परिभाषित करते हुए उदाहरण लिखिए। 7

4. (क) 'योग की शक्ति' का महत्त्व लिखिए। 8

अथवा

'योग की शक्ति' निबंध का सारांश लिखिए।

(ख) अनुवाद की परिभाषा और स्वरूप लिखते हुए वर्तमान युग में इसके महत्त्व को समझाइए। 7

अथवा

अनुवाद की परिभाषा लिखकर एक अच्छे अनुवादक को किस तरह की अनुवाद प्रक्रिया अपनानी चाहिए ? वर्णन कीजिए।

5. (क) समाजशास्त्रीय अर्थों में संस्कृति के अर्थ को स्पष्ट करते हुए समाज के किसी एक पक्ष में होने वाले परिवर्तन समाज के अन्य पक्षों को भी किस तरह प्रभावित करते हैं ? उल्लेख कीजिए। 8

[P.T.O.]



**अथवा**

“बहुधर्मी समाजों की संस्कृति समन्वित संस्कृति होती है” । इस कथन की विवेचना करते हुए स्पष्ट कीजिए कि “सांस्कृतिक प्रगति और परिवर्तन के स्रोत आंतरिक भी होते हैं और बाह्य भी ।”

- (ख) प्रतिवेदन की परिभाषा लिखते हुए अपने महाविद्यालय के वार्षिक खेलकूल का प्रतिवेदन तैयार कीजिए ।

7

**अथवा**

अपने महाविद्यालय के वार्षिक स्नेह सम्मेलन का प्रतिवेदन लिखिए ।

No. of Printed Pages : 12

Roll No.....

## ED-2043(S)

### B.Com. (Part-III) Suppl. EXAMINATION, 2021 (COMPULSORY)

#### Group-I INCOME TAX (Paper First)

Time : Three hours  
Maximum Marks : 75

निर्देश—सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
*Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.*

#### इकाई-1

#### Unit-1

1. मि० जय कॉफी, रबर एवं चाय की सम्पदा से आय प्राप्त करता है। उसकी एक नर्सरी भी है जिसमें वह पौधे उगाता है और बेचता है। 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले गत वर्ष की सम्पदा एवं

[P.T.O.]

ED-2043

[ 2 ]

नर्सरी की निम्नलिखित आय से कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए कर-योग्य आय की गणना कीजिए—

	₹
(1) रबर निर्माण	8,00,000
(2) कॉफी उगाकर निर्माण एवं संसाधित करना	2,00,000
(3) चाय निर्माण	4,00,000
(4) नर्सरी के पौधे बेचना	1,50,000

Mr. Jay derives income from estates in coffee, rubber and tea. He has also a nursery wherein he grows plants and sells for the previous year ending 31st March, 2020. From the following particulars of income from estates and sale of plants, compute the taxable income for the Assessment Year 2020-21 :

	₹
(1) Manufacture of Rubber	8,00,000
(2) Manufacture of coffee grown and cured	2,00,000
(3) Manufacture of tea	4,00,000
(4) Sale of Plants from Nursery	1,50,000

अथवा

OR

डॉ० शर्मा का 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए कर-योग्य आयों का विवरण निम्नलिखित है—

- (1) अमरीका में मकान-सम्पत्ति से आय ₹ 10,000 जो अमरीका में ही एक बैंक में जमा करा दिये गये। इसमें से ₹ 4,000 भारत भेजे गये।

[ 3 ]

ED-2043

- (2) भारत सरकार से प्राप्त रॉयल्टी ₹ 24,000।
- (3) नेपाल में व्यापार से आय ₹ 25,000, इसमें से ₹ 15,000 भारत में प्राप्त किये गये। यह व्यापार भारत से नियंत्रित है।
- (4) लन्दन से विनियोग से आय ₹ 10,000।
- (5) एक अनिवासी से ₹ 5,000 ब्याज प्राप्त किया। उसको भारत में व्यापार चलाने के लिए यह ऋण दिया गया था।
- (6) 'अ' एक निवासी से भारत के बाहर चल रहे एक व्यापार के लिए तकनीकी सेवा प्रदान करने के प्रतिफल में रॉयल्टी प्राप्त की ₹ 20,000।
- (7) भारत में एक कारोबार से आय ₹ 40,000। इसका नियंत्रण फ्रांस से किया जाता है।
- (8) दिल्ली में एक मकान के विक्रय से ₹ 30,000 की आय प्राप्त हुई। कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए डॉ० शर्मा की कुल आय की गणना कीजिए, यदि वह गत वर्ष में भारत में (अ) निवासी हो, (ब) असाधारण निवासी हो, तथा (स) अनिवासी हो।

Following are the particulars of taxable income of Dr. Sharma for the previous year ending on 31 March, 2020 :

- (1) Income from house property in America ₹ 10,000 which was deposited in a Bank in America, ₹ 4,000 out of this were remitted to India.
- (2) Royalty received from Govt. of India ₹ 24,000.
- (3) Income from business in Nepal ₹ 25,000 of which ₹ 15,000 received in India, the business is controlled from India.

ED-2043

[ 4 ]

- (4) Income from investment in London ₹ 10,000.
- (5) Interest received from a non-resident ₹ 5,000, against a loan given to him to run a business in India.
- (6) Royalty received from A, a resident, for technical services given to run a business outside India ₹ 20,000.
- (7) Income from business in India ₹ 40,000. This business is controlled from France.
- (8) Income from sale of house property in Delhi ₹ 30,000.

Calculate the total income of Dr. Sharma for the assessment year 2020-21, if he is (a) Resident in India, (b) Not ordinarily resident in India, and (c) Non-resident.

**इकाई-2**

**Unit-2**

2. श्रीमती मोहन रानी दिल्ली के एक कॉलेज में प्राचार्या हैं। उन्हें 1 जनवरी, 2018 से ₹ 18,000-200-30,000 की ग्रेड मिली हुई है। उन्हें ₹ 750 प्रति माह महंगाई भत्ता तथा ₹ 100 प्रति माह नगर क्षतिपूरक भत्ता भी मिलता है। कॉलेज की ओर से उन्हें एक रहने का सुसज्जित मकान दिया गया है। कॉलेज इस मकान का स्वामी नहीं है। मकान का किराया ₹ 3,000 प्रतिमाह है और इसमें ₹ 8,000 की लागत का फर्नीचर कॉलेज का है। उन्हें एक 1.4 लीटर इंजन क्षमता की कार भी दी गई है जो कॉलेज के कार्य

[ 5 ]

ED-2043

के अलावा उनके निजी उपयोग में भी आती है। कार के चालक का पारिश्रमिक और उसके प्रयोग का समस्त व्यय कॉलेज करता है। उन्हें एक माली, एक चौकीदार तथा एक नौकर की सुविधा भी प्राप्त है, जिनको क्रमशः ₹ 800, ₹ 1,500 प्रति माह कॉलेज की ओर से दिया जाता है। वे वैधानिक प्रॉवीडेंट फण्ड में वेतन का 10% अंशदान देती हैं; जिसमें कॉलेज का 8% अंशदान है। उन्होंने वित्तीय वर्ष 2019-20 में ₹ 1,000 की अपने विषय की पुस्तकें खरीदीं और ₹ 500 नियोजन कर चुकाया। यह मानते हुए कि वेतन माह के अगले दिन देय होता है, उनकी वेतन शीर्षक की कर योग्य आय कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए ज्ञात कीजिए।

Smt. Mohan Rani is the Principal of a college in Delhi. She is in the grade of ₹ 18,000–200–30,000 since 1st January, 2018. She gets ₹ 750 per month as dearness allowance and C.C.A. is ₹ 100 p.m. She has been provided with a furnished accommodation by the college. The college is not the owner of this house. The rental value of the house is ₹ 3,000 per month and furniture costing ₹ 8,000 has been provided which is owned by the college. She has been given 1.4 litre cubic capacity car which in addition to college work, is used by her for her private purposes also. The driver's remuneration and all the expenses relating to the use of the car are borne by the college.

ED-2043

[ 6 ]

She has been provided with the facility of a gardener, a watchman and servant who are paid by the college @ ₹ 800 p.m.; ₹ 1,500 p.m. and ₹ 1,500 p.m. respectively. She contributes 10% of her pay to the Statutory Provident Fund, towards which the college contributes 8%. She purchased books of her subject for ₹ 1,000 and paid employment tax ₹ 500 during the financial year 2019-20. Assuming that the salary becomes due on the first day of the next month, determine her taxable income under the head 'Salaries' for the assessment year 2020-21.

अथवा

OR

'वार्षिक मूल्य' की परिभाषा दीजिए तथा मकान-सम्पत्ति की आय निर्धारित करने के लिए वार्षिक मूल्य में से घटायी जाने वाली स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

Define 'Annual Value' and state the deductions that are allowed from the annual value in computing the income from house property.

इकाई-3

Unit-3

3. मैसर्स राजेन्द्र कुमार एण्ड संस गेहूँ के व्यापारी हैं। उनके पास साबुन तथा तेल कम्पनियों की एजेंसियाँ भी हैं जिनसे उन्हें विक्रय पर एक निश्चित प्रतिशत कमीशन मिलता है। वे हिसाब की बहियाँ

[ 7 ]

ED-2043

नहीं रखते हैं। उन्होंने 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए आय-कर अधिकारी को निम्नलिखित विवरण दिया—

साबुन कम्पनी से प्राप्त कमीशन ₹ 4,000। तेल कम्पनी से प्राप्त कमीशन ₹ 15,000। एजेन्सी समाप्त होने पर तेल कम्पनी से क्षतिपूर्ति की राशि ₹ 20,000, वर्ष में गेहूँ की 500 बोरियाँ ₹ 50,000 में खरीदीं, जिनमें से 400 बोरियाँ ₹ 60,000 में बेच दीं। दुकान का खर्च ₹ 26,500।

जाँच करने पर आय-कर अधिकारी को ज्ञात हुआ कि दुकान खर्च में निम्नांकित रकमों सम्मिलित हैं—

	₹
(1) राजेन्द्र कुमार के लड़के के विवाह पर किया गया व्यय	4,500
(2) कैलेण्डर तथा डायरियों की लागत	2,700
(3) रहने के मकान का मरम्मत व्यय	1,300
(4) मनोरंजन व्यय	2,450
(5) बिना चुंगी चुकाये माल लाने पर अर्धदण्ड	2,300
(6) टाइपराइटर खरीदने के अग्रिम चुकाये	2,500

कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए उनकी 'व्यापार अथवा पेशे के लाभ' शीर्षक के अन्तर्गत कर-योग्य आय ज्ञात कीजिए।

M/s Rajendra Kumar & Sons is wheat merchant. They have agencies of soap and oil companies also, for which they get commission on sales at a fixed percentage. They do not maintain books of account. They presented the following particulars before the income-tax officer for the year ended 31st March, 2020 :

[P.T.O.]

ED-2043

[ 8 ]

Commission received from soap company ₹ 4,000  
commission received from oil company ₹ 15,000,  
compensation for termination of agency by oil  
company ₹ 20,000. During the year 500 bags of  
wheat were purchased at ₹ 50,000 of which 400 bags  
were sold at ₹ 60,000. Shop expenses were ₹ 26,500.

On an examination by the I.T.O. it was revealed that the following items were included in shop expenses.

- (1) Expenses of ₹ 4,500 on the marriage of Rajendra Kumar's son.
- (2) ₹ 2,700 being cost of calendars and diaries.
- (3) ₹ 1,300 being repairs of residential house.
- (4) Entertainment expenses ₹ 2,450.
- (5) Penalty ₹ 2,300 imposed for bringing goods without paying customs.
- (6) An advance of ₹ 2,500 in connection with purchase of a typewriter.

Compute his taxable income from business and profession for the assessment year 2020-21.

अथवा

OR

	₹
श्रीमती निशा की आय का विवरण निम्नलिखित है—	
(1) सरकारी प्रतिभूतियों पर प्राप्त ब्याज	18,000
(2) विदेशी कम्पनी से लाभांश प्राप्त	16,000
(3) लॉटरी से जीत के प्राप्त हुए	1,33,000

[ 9 ]	ED-2043
(4) शर्त में जीते	50,000
(5) निजी कार को किराये पर उठाने पर आय (कार किराये पर उठाना श्रीमती निशा का व्यापार नहीं है)	80,000
(6) पारिवारिक पेंशन ₹ प्रति माह उसने निम्न व्यय किये—	3,000
(1) अंश एवं प्रतिभूतियाँ क्रय करने हेतु लिए ऋण पर ब्याज चुकाया ₹ 14,000।	
(2) लाभांश एवं ब्याज एकत्र करने पर बैंक को 2% कमीशन दिया।	
(3) लॉटरी के टिकट क्रय करने में ₹ 3,000 व्यय किये।	
(4) निजी कार का किराये की अवधि का व्यय (हास सहित) ₹ 24,000।	

कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए श्रीमती निशा की 'अन्य साधनों से आय' शीर्षक की गणना कीजिए।

Following are the particulars of income of Smt. Nisha:

	₹
(1) Interest received on Government securities	18,000
(2) Dividend received from a Foreign Company	16,000
(3) Amount received from winning of lottery	1,33,000
(4) Winning from betting	50,000
(5) Income from letting on hire the private car (letting on hire of car is not the business of Smt. Nisha)	80,000
(6) Family pension @ ₹ per month	3,000

ED-2043	[ 10 ]
	She incurred the following expenditures :
(i)	Interest paid on loan taken to purchase shares and securities ₹ 14,000.
(ii)	Bank commission paid @ 2% for collecting dividend and interests.
(iii)	Spent ₹ 3,000 on purchasing lottery tickets.
(iv)	Expenses of the private car for the period during which it was let out ₹ 24,000 (including depreciation).
	Compute the income of Smt. Nisha under the head 'Income from other sources' for the assessment year 2020-21.

#### इकाई-4

#### Unit-4

4. उजाला मैनुफैक्चरिंग कम्पनी प्राइवेट लि० जो मोटर पार्ट्स की निर्माता है, गत वर्ष 2019-20 की अपनी आय का निम्न विवरण प्रस्तुत कर रही है। उसकी कुल आय की गणना कीजिए— ₹

(1) मकान-सम्पत्ति से आय (शुद्ध)	20,000
(2) मशीन निर्माण के व्यापार से आय	3,00,000
(3) भूमि के विक्रय पर पूँजी लाभ (दीर्घकालीन)	1,05,000
	<u>₹ 4,25,000</u>
घटाया (अ) धारा 80G के अंतर्गत दान	1,06,000
(ब) व्यापार की हानि आगे लाई गई	<u>5,24,000</u> <u>6,30,000</u>
आय के विवरण में दिखाई गई हानि	<u>(-) 2,05,000</u>

Ujala Manufacturing Co. (P) Ltd. is a manufacturer of motor parts, has submitted the following

[ 11 ]

ED-2043

particulars regarding its income for previous year 2019-20. Compute its total income		₹
(i)	Income from house property (Net)	20,000
(ii)	Income from machinery manufacturing business	3,00,000
(iii)	Capital Gains (Long-term) on sale of land	1,05,000
		₹ <u>4,25,000</u>
	Less : (a) Donation u/s 80G	1,06,000
	(b) Business loss brought forward	<u>5,24,000</u> 6,30,000
	Loss shown in return of income	(-) <u><u>2,05,000</u></u>

अथवा

OR

निम्नलिखित सूचनाएँ डॉ० आर०के० जैन, जिनकी आयु 82 वर्ष है और जो भारत की निवासी हैं, के सम्बन्ध में दी गयी है। कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए कर-दायित्व की गणना कीजिए—

(1)	पेंशन प्रतिमाह	46,750
(2)	बचत बैंक जमा पर ब्याज	18,000
(3)	यूनिट ट्रस्ट ऑफ इण्डिया के यूनिट्स पर प्राप्त लाभांश	20,000
(4)	उन्होंने गत वर्ष में सार्वजनिक भविष्य निधि में जमा किया	1,50,000
(5)	संयुक्त हिन्दू परिवार को आय में हिस्सा मिला	28,000
(6)	प्रधान परीक्षक के रूप में पारिश्रमिक	14,500
(7)	व्यवसाय से आय	3,00,000
(8)	डाकघर बचत बैंक खाते पर ब्याज	2,800

ED-2043

[ 12 ]

The following informations are given in respect of Dr. R.K. Jain aged 82 years and is a resident of India. Compute tax liability for the assessment year 2020-21 :

		₹
(1)	Pension per month	46,750
(2)	Interest on saving bank deposit	18,000
(3)	Dividend received on Units of Unit Trust of India	28,000
(4)	He deposited in Public Provident Fund during the year	1,50,000
(5)	Received share from the income of Hindu undivided family	28,000
(6)	Remuneration from Head Examinership	14,500
(7)	Income from Business	3,00,000
(8)	Interest on Post Office Saving Bank Account	2,800

इकाई-5

Unit-5

5. 'जैसे कमाओ वैसे चुकाओ' योजना से आप क्या समझते हैं? इस सम्बन्ध में आय-कर अधिनियम के महत्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

What do you understand by 'Pay as You Earn' scheme? Explain clearly the important provisions of the Income-tax Act in this connection.

अथवा

OR

अर्थ-दण्ड के सम्बन्ध में आय-कर अधिनियम के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the provisions of Income-tax Act regarding penalties.

No. of Printed Pages : 3

Roll No.....

## ED-2050(S)

### B.Com. (Part-III) Suppl. EXAMINATION, 2021 (Optional Group-II : Marketing Area)

Paper Second

INTERNATIONAL MARKETING

Time : Three hours

Maximum Marks : 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।  
*Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.*

इकाई-1

Unit-1

1. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन के स्वभाव एवं क्षेत्र की विवेचना कीजिए। 15  
Discuss the nature and scope of International Marketing.

अथवा

OR

ED-2050

[ 2 ]

अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण किसे कहते हैं अन्तर्राष्ट्रीय विपणन वातावरण के बाह्य घटकों की विवेचना कीजिए।

इकाई-2

Unit-2

2. 'ब्राण्ड' किसे कहते हैं ? वैश्वीकरण के युग में ब्राण्ड के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए। इस हेतु किन्हीं दो अन्तर्राष्ट्रीय ब्राण्ड का उदाहरण दीजिए। 15

What is 'Brand' ? Clear the importance of brand in globalisation era. Give any two examples of International brands for this.

अथवा

OR

भारतीय संदर्भ में विदेशी बाजार प्रवेश सम्बन्धी निर्णय की व्याख्या कीजिए।

Explain Foreign Market Entry Mode in reference to Indian Market.

इकाई-3

Unit-3

3. सेवाओं में व्यापार के प्रवेश के प्रमुख तरीके क्या हैं ? ग्लोबल सेवा बाजार के ढाँचे का वर्णन कीजिए। 15

What are the various methods of entry into the trade in service ? Describe the structure of Global Service Market.

अथवा

OR

[P.T.O.]



[ 3 ]

ED-2050

अन्तर्राष्ट्रीय संवर्धन के क्षेत्र में प्रत्यक्ष डाक एवं बिक्री साहित्य की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Discuss the role of direct mail and sales literature in the field of International Promotion.

**इकाई-4**

**Unit-4**

4. अन्तर्राष्ट्रीय विपणन में प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष वितरण शृंखलाओं के प्रकार एवं महत्त्व को समझाइए।

Discuss the direct and indirect distribution channels with their importance in International Marketing. 15

**अथवा**

**OR**

अन्तर्राष्ट्रीय बाजार में विदेशी विक्रय प्रतिनिधियों के चुनाव एवं नियुक्ति के विषय में उल्लेख कीजिए।

Elaborate the selection and appointment of foreign sales agents in International Market.

**इकाई-5**

**Unit-5**

5. भारत में विदेशी व्यापार की प्रवृत्तियों के बारे में बताइए।  
Explain the trends in Indian Foreign Trade.

**अथवा**

**OR**

निर्यात क्षेत्र में प्रवेश से पूर्व आप किन-किन विषयों पर चर्चा करेंगे?

What are the various points that you would consider before entering the export field ?

No. of Printed Pages : 3

Roll No.....

## ED-2049(S)

### B.Com. (Part-III) Suppl. EXAMINATION, 2021 (Optional Group-II : Marketing Area)

Paper First

PRINCIPLES OF MARKETING

Time : Three hours

Maximum Marks : 75

नोट— सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

*Attempt all the five questions. One question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.*

इकाई-1

Unit-1

1. विपणन मिश्रण का अर्थ बताइये तथा इसको निर्धारित करने वाले तत्वों की विवेचना कीजिए।  
Give the meaning of Marketing mix and discuss the factors determining it.

[P.T.O.]

ED-2049

[ 2 ]

अथवा

OR

आधुनिक विपणन अवधारणा से क्या समझते हैं ? आधुनिक विपणन अवधारणा के महत्त्व को समझाइये।

What do you understand by Modern Marketing Concept ? Explain the significance of Modern Marketing Concept.

इकाई-2

Unit-2

2. बाजार विभक्तिकरण किसे कहते हैं ? बाजार विभक्तिकरण के प्रमुख आधार क्या हैं ?  
What is market segmentation ? What are the criteria for market segmentation ?

अथवा

OR

उपभोक्ता व्यवहार से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

What do you mean by Consumer behaviour ? Discuss the various theories underlying it.

इकाई-3

Unit-3

3. मूल्य निर्धारण के कौन-कौन से उद्देश्य हो सकते हैं ? मूल्य नीतियाँ कितने प्रकार की होती हैं ?  
What are the objectives of Pricing ? Explain the various types of Pricing Policy.

[ 3 ]

ED-2049

**इकाई-4**

**Unit-4**

4. भौतिक वितरण से आप क्या समझते हैं ? व्यापारिक जगत में इसकी क्या उपयोगिता है ? समझाइये ।  
What do you understand by Physical distribution ?  
What is its utility in the business world ? Explain.

**अथवा**

**OR**

- वितरण वाहिका से आप क्या समझते हैं ? वितरण वाहिकाओं के कार्यों को समझाइए ।  
What do you understand by channel of distribution ?  
Discuss the functions of channels of distribution ?

**इकाई-5**

**Unit-5**

5. विक्रय संवर्धन से आप क्या समझते हैं ? विक्रय संवर्द्धन की विधियों को संक्षेप में समझाइए ।  
What do you mean by Sales Promotion? Explain in brief the methods of Sales Promotion.